Mẫu số 24/KT
Theo QĐ số 28/QĐ-VKSTC ngày 15 tháng 02 năm 2023

	VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN(1)
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN(2)
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số:        /QĐ-VKS(3)
	………., ngày ….. tháng …… năm ……..

QUYẾT ĐỊNH
Giải quyết khiếu nại
VIỆN TRƯỞNG VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN ....(2)....

Căn cứ Điều 29 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014;

Căn cứ Điều …………………………………………….(4) ………………………………………………..

Xét đơn khiếu nại ghi ngày....tháng....năm.... của ……………………………………………………….

Địa chỉ: ………………………………………………………………………………………………………..

Nội dung khiếu nại: …………………………………………………(5)……………………………………

Trên cơ sở kết quả xác minh nội dung khiếu nại: căn cứ...(6)………, xét thấy ……………………………………………………(7)………………...…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Từ những căn cứ trên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: ………………………………………………………(8)……………………………………………..

Điều 2: Cơ quan …………………(9)………………… và ông (hoặc bà, cơ quan, tổ chức) có tên nêu trên chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này là ...(10) …………………

Nơi nhận:
- Như Điều 2 (để thực hiện);
- VKS cấp trên (để b/c);
- ...(11)... (để biết);
- Lưu: VT, (3), HS.
	VIỆN TRƯỞNG
…(12)…

Hướng dẫn sử dụng Mẫu số 24:
Quyết định giải quyết khiếu nại

1. Phạm vi sử dụng:

Sử dụng trong trường hợp VKSND có thẩm quyền giải quyết việc khiếu nại.

2. Yêu cầu:

Phải thể hiện được quan điểm của VKSND về việc khiếu nại của công dân, khiếu nại đó đúng hay không đúng?

3. Chú thích:

(1) - Ghi tên VKSND chủ quản cấp trên trực tiếp;

(2) - Ghi tên VKSND ban hành quyết định;

(3) - Ghi ký hiệu đơn vị ban hành quyết định

(4) - Ghi căn cứ pháp luật quy định thẩm quyền giải quyết của VKSND;

(5) - Ghi tóm tắt nội dung khiếu nại;

(6) - Ghi căn cứ pháp luật áp dụng để giải quyết khiếu nại;

(7) - Ghi kết quả nghiên cứu, nhận định, quan điểm của VKSND về nội dung khiếu nại: khiếu nại đúng, đúng một phần hoặc sai toàn bộ.

(8) - Ghi nội dung giải quyết khiếu nại:

+ Giữ nguyên, sửa đổi hoặc hủy bỏ một phần hay toàn bộ quyết định bị khiếu nại.

+ Chấp nhận toàn bộ, chấp nhận một phần hay bác đơn khiếu nại;

+ Chấm dứt hành vi bị khiếu nại;

+ Giải quyết các vấn đề cụ thể trong nội dung khiếu nại

+ Việc bồi thường cho người bị thiệt hại (nếu có)

(9) - Ghi tên cơ quan có nghĩa vụ thi hành quyết định giải quyết khiếu nại;

(10) - Ghi quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu hay quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật (nếu là quyết định giải quyết lần đầu phải ghi rõ quyền khiếu nại tiếp theo);

(11) - Nếu đơn vị Kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp ra Quyết định giải quyết thì gửi đơn vị nghiệp vụ phối hợp để biết; nếu đơn vị nghiệp vụ khác giải quyết thì gửi cho đơn vị Kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp để theo dõi.

(12) - Nếu Phó Viện trưởng ký thay Viện trưởng thì ghi như sau:

	KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG

+) Ở VKSND tối cao, trường hợp Kiểm sát viên VKSND tối cao hoặc Thủ trưởng đơn vị, ký thừa lệnh Viện trưởng thì ghi như sau:

	TL. VIỆN TRƯỞNG
KIỂM SÁT VIÊN
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỐI CAO
	TL. VIỆN TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG
(Ký tên)

	KIỂM SÁT VIÊN CAO CẤP
(Ghi rõ tên)